3. Deux autres questions se présentent : Jésus-Christ communia-t-il les Apôtres de sa main ? se communia-t-il lui-même ? Sur la première question, le doute n'est possible qu'en ce qui touche le pain consacré ;

	medite : Hoc est corpus	corps, qui est donné pour vous.
d. L. XXII. 19-20.	meum, (d) quod pro vobis	⁴ Faites ceci en mémoire de moi.
	datur. Hoc facite in meam	Pareillement prenant aussi le
	commemorationem. Simili-	calice, après qu'il eut soupé, il
e. Mt. XXVI. 27.	ter et (e) accipiens calicem	rendit grâces, et le leur donna
f. L. XXII. 20.	(f) postquam cœnavit (g) gra-	disant : Buvez-en tous ; ⁵ et ils en
g. Mt. XXVI. 27.	tias egit, et dedit illis dicens :	burent tous. Et il leur dit : ⁶ Car

quant au calice, il est certain que chacun le prit lui-même. Maldonat dans son Commentaire sur saint Matthieu, dit que le Seigneur mit le pain eucharistique, non pas dans la bouche, mais dans la main de chacun des Apôtres, quoiqu'on ne puisse pas l'affirmer d'une manière absolue. « In manus, an in os dederit, non constat, sed conjectura « non levis est in manus dedisse. » Saint Thomas examine la deuxième question (3 p. q. 81, art. 1), et prouve, en s'appuyant de l'autorité de saint Jérôme, que Jésus-Christ commença par se communier lui-même. Benoît XIV se prononce dans le même sens. (*Institut.* 38, § 5.)

4. L'explication de ces paroles : *Hoc facite in meam commemorationem* a été donnée par le Concile de Trente, qui déclare que l'Église catholique les a toujours entendues comme un commandement fait aux Apôtres, constitués alors Prêtres du Nouveau Testament, et à leurs successeurs dans le sacerdoce, d'offrir le Sacrifice du Corps et du Sang de Jésus-Christ, sous les espèces du pain et du vin, et de recevoir ce sacrement. (Sess. 22, cap. 1). Et dans le deuxième canon de la même session, le saint Concile frappe d'anathème tous ceux qui oseraient les interpréter autrement. « Si quis dixerit illis verbis : *Hoc facite in meam commemorationem*, Christum non instituisse apostolos sacerdotes, « aut non ordinasse ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus, et sanguinem suum, anathema sit. »

5. Tout en adoptant (sup. not. 2) comme conforme à la vérité le sentiment de saint Thomas et du Catéchisme romain, je n'ai voulu changer en quoi que ce soit l'ordre du récit de saint Marc, où l'on doit voir une figure de rhétorique, une *hystérologie*, ainsi que l'a remarqué Noël Alexandre, dans son *Exposition littérale* : « Anticipatione « igitur usus est Marcus hæc verba præmittens, *Et biberunt ex illo omnes*. Hysterologia vero est, seu narratio posterior ejus quod prius « factum est. »